Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

1

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO CONFORME O EDITAL DE SELEÇÃO

SIMPLIFICADA Nº 042/2023

A Fundação Uniselva, na qualidade de Fundação de Apoio da Universidade Federal de

Mato Grosso – UFMT, na forma da Lei n. 8.958/94 e no uso de suas atribuições legais,

considerando o Termo de Convênio nº 0022-2023, o Projeto cadastrado nesta Fundação

sob o nº 3.220.009 para oferta dos Cursos Técnicos Concomitantes

Intercomplementares ao Ensino Médio pelo Instituto Federal de Mato Grosso em

parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso (SEDUC-MT), a

Resolução 138/RTR/CONSUP/IFMT de 21 de dezembro de 2022, a Resolução

050/RTR/CONSUP/IFMT de 27 de julho de 2017, Torna pública a CONVOCAÇÃO dos

candidatos aprovados para atuarem na função de PROFESSOR bolsista ou contrato

temporário, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações dadas pelas Leis nº

9.849/1999 e nº 12.425/2011; e das Leis nº 8.958/1994 e nº 12.772/2012, em

conformidade com as disposições constitucionais legais e regulamentares aplicáveis.

1. Os candidatos convocados (anexo I) terão até 03 (três) dias úteis para comparecer ao

local informado nesta CONVOCAÇÃO, para entrega dos documentos listados no anexo

II, nos dias 04, 05 e 06 de julho de 2023.

2. Caso não tenha interesse em ocupar a(s) vaga(s), o candidato convocado deverá

encaminhar a Declaração de Desistência (anexo IV), preenchida e assinada, para o

endereço eletrônico itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br.

mailto:itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

2

ANEXO I

CONVOCADOS

IFMT CAMPUS AVANÇADO DE DIAMANTINO

Curso Técnico: Administração

Turno: Matutino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Danilo Rodrigues dos Santos
04/07 - 8h às 11h

05/07 - 14h às 16h30
06/07 - 14h às 16h30

Auditório do campus

ENDEREÇO IFMT campus Avançado de Diamantino Rodovia Roberto Campos - Novo Diamantino
- CEP: 78400-000 Telefone (65) 99807-1834

IFMT CAMPUS PONTES E LACERDA

Curso Técnico: Administração

Turno: Noturno

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Ronancielle Teixeira de Abreu Lima

Francimeire Fernandes Ferreira

Roger Oliveira da Silva

04/07 - 08h às 11h /13h às
17h

05/07 - 07h às 09h30 /13h às
15h

06/07 - 09h às 11h

Sala 18 - piso
superior

ENDEREÇO IFMT Campus Pontes e Lacerda, Rodovia MT-473, s/n - CEP: 78250-000 - Telefones:
(65) 3266-8200 - (65) 3266-8241 - Pontes e Lacerda-MT.

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

3

 IFMT CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

Curso Técnico: Administração

Turno: Matutino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Valdivino Antônio da Costa Araújo

Angelo de Oliveira Zoccoli

Lívia Luísa Melo de Carvalho

André Calisto Souza Medeiros Guedes

Rômulo Rodrigues de Araújo

04/07 - 08h às 11h
05/07 - 14h às 17h

06/07 - 08h às 11h /14h às
17h

Sala da Coordenação
Pedagógica

ENDEREÇO Campus Primavera do Leste Avenida Dom Aquino, nº 1.500, Bairro Parque Eldorado
- CEP: 78850-000 - Primavera do Leste-MT - Telefones: Gabinete (66) 3500-2900 / Ensino 2906

Curso Técnico: Química

Turno: Matutino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Valdivino Antônio da Costa Araújo

Angelo de Oliveira Zoccoli

André Calisto Souza Medeiros Guedes

04/07 - 08h às 11h
05/07 - 14h às 17h

06/07 - 08h às 11h /14h às
17h

Sala da Coordenação
Pedagógica

ENDEREÇO Campus Primavera do Leste Avenida Dom Aquino, nº 1.500, Bairro Parque Eldorado
- CEP: 78850-000 - Primavera do Leste-MT - Telefones: Gabinete (66) 3500-2900 / Ensino 2906

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

4

IFMT CAMPUS CONFRESA

Curso Técnico: Agricultura

Turno: Vespertino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Marcelo Silva Rodrigues

Marcos Cione Fernandes da Silva

04, 05 e 06

todos os dias das 10h às 12h
e das 13h às 15h

Sala 02, terceiro
corredor do prédio

de ensino

ENDEREÇO IFMT campus Confresa - Av. Vilmar Fernandes, 300, CEP: 78652-000 Telefone: (66)
3564-2600 Confresa-MT

IFMT CAMPUS CONFRESA

Centro de Referência de Canarana

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Matutino

Município: Cocalinho

Convocado Dias/horários/disponíveis Local

Aluísio de Alencastro Filho
04, 05 e 06

todos os dias das 14h às 18h

Secretaria/recepção

ENDEREÇO Endereço: Avenida Rio Grande do Sul, nº 2131 - Setor Industrial (ponto de referência:
na primeira rotatória na entrada da cidade)

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

5

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Matutino

Município: Querência

Convocado Dias/horários/disponíveis Local

Ester Menezes da Silva
04, 05 e 06

todos os dias das 14h às 18h

Secretaria/recepção

ENDEREÇO Endereço: Avenida Rio Grande do Sul, nº 2131 - Setor Industrial (ponto de referência:
na primeira rotatória na entrada da cidade)

IFMT CAMPUS CUIABÁ – Cel. Octayde Jorge da Silva

Curso Técnico: Administração

Turno: Noturno

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Natacha Chabalin Ferraz

Daniela Behrends Rodrigues

Taína Patrícia Barros Dias da Silva

Felipe Cognasc Visentin Santos

Gonçalves

04, 05 e 06

todos os dias das 07h30 às
11h30 e das

13h30 às 17h30

Gabinete da Direção

ENDEREÇO IFMT Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva Rua Profa. Zulmira Canavarros, 95 -
CEP: 78005-200 Telefone: (65) 3318-1403 Cuiabá/MT

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

6

Curso Técnico: Edificações

Turno: Matutino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Danilo Herbert Queiroz Martins

Elisangela Carla França

04, 05 e 06

todos os dias das 07h30 às
11h30 e das

13h30 às 17h30

Gabinete da Direção

ENDEREÇO IFMT Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva Rua Profa. Zulmira Canavarros, 95 -
CEP: 78005-200 Telefone: (65) 3318-1403 Cuiabá/MT

Curso Técnico: Agrimensura

Turno: Vespertino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Danilo Herbert Queiroz Martins

Louise Logsdon Antônio Cezar Santos

Gonçalves

04, 05 e 06

todos os dias das 07h30 às
11h30 e das

13h30 às 17h30

Gabinete da Direção

ENDEREÇO IFMT Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva Rua Profa. Zulmira Canavarros, 95 -
CEP: 78005-200 Telefone: (65) 3318-1403 Cuiabá/MT

Curso Técnico: Informática

Turno: Vespertino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Danilo Herbert Queiroz Martins

Felipe Cognasc Visentin Santos

Gonçalves

04, 05 e 06

todos os dias das 07h30 às
11h30 e das

13h30 às 17h30

Gabinete da Direção

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

7

Antônio Cezar Santos Gonçalves

Curso Técnico: Eventos

Turno: Matutino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Danilo Herbert Queiroz Martins

Antônio Cezar Santos Gonçalves

04, 05 e 06

todos os dias das 07h30 às
11h30 e das

13h30 às 17h30

Gabinete da Direção

ENDEREÇO IFMT Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva Rua Profa. Zulmira Canavarros, 95 -
CEP: 78005-200 Telefone: (65) 3318-1403 Cuiabá/MT

Curso Técnico: Secretariado

Turno: Matutino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Natacha Chabalin Ferraz

Antônio Cezar Santos Gonçalves

04, 05 e 06

todos os dias das 07h30 às
11h30 e das

13h30 às 17h30

Gabinete da Direção

ENDEREÇO IFMT Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva Rua Profa. Zulmira Canavarros, 95 -
CEP: 78005-200 Telefone: (65) 3318-1403 Cuiabá/MT

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

8

IFMT CAMPUS AVANÇADO DE GUARANTÃ DO NORTE

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Vespertino

Município: Guarantã do Norte

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Altair Diego Sofiati

Maycol Alexander Silva

04/07 - 09h às 11h /13h às
15h /19h às 21h

05/07 - 09h às 11h /13h às
15h

06/07 - 09h às 11h /13h às
15h

Sala da Coordenação
de Ensino Médio

ENDEREÇO IFMT Campus Avançado de Guarantã do Norte Endereço: Linha Páscoa, Km 04, Lote
471, Zona Rural - CEP: 78520-000. Guarantã do Norte/MT.

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Matutino

Município: Matupá

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Lilian Chistian Domingues de Souza

Maycol Alexander Silva

04/07 - 09h às 11h /13h às
15h /19h às 21h

05/07 - 09h às 11h /13h às
15h

06/07 - 09h às 11h /13h às
15h

Sala da Coordenação
de Ensino Médio

ENDEREÇO IFMT Campus Avançado de Guarantã do Norte Endereço: Linha Páscoa, Km 04, Lote
471, Zona Rural - CEP: 78520-000. Guarantã do Norte/MT.

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

9

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Matutino

Município: Peixoto de Azevedo

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Lilian Chistian Domingues de Souza

Maycol Alexander Silva

04/07 - 09h às 11h /13h às
15h /19h às 21h

05/07 - 09h às 11h /13h às
15h

06/07 - 09h às 11h /13h às
15h

Sala da Coordenação
de Ensino Médio

ENDEREÇO IFMT Campus Avançado de Guarantã do Norte Endereço: Linha Páscoa, Km 04, Lote
471, Zona Rural - CEP: 78520-000. Guarantã do Norte/MT.

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Noturno

Município: Peixoto de Azevedo

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Altair Diego Sofiati
04/07 - 09h às 11h /13h às

15h /19h às 21h
05/07 - 09h às 11h /13h às

15h
06/07 - 09h às 11h /13h às

15h

Sala da Coordenação
de Ensino Médio

ENDEREÇO IFMT Campus Avançado de Guarantã do Norte Endereço: Linha Páscoa, Km 04, Lote
471, Zona Rural - CEP: 78520-000. Guarantã do Norte/MT.

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

10

IFMT CAMPUS SÃO VICENTE

Centro de Referência de Campo Verde

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Matutino

Município: Campo Verde

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Larissa Schimidt

Leandra Evelyn Cruz Barbosa Cabral

04/07 - 13h30 às 17h
05/07 - 08h às 11h30
06/07 -13h30 às 17h

Sala de Reuniões do
Centro de Referência

de Campo Verde
(Bloco C).

ENDEREÇO IFMT Centro de Referência de Campo Verde. End: Rua Izidoro Luiz Gentilin, 585 -
Belvedere - Campo Verde-MT

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Vespertino

Município: Campo Verde

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Larissa Schimidt
04/07 - 13h30 às 17h
05/07 - 08h às 11h30
06/07 -13h30 às 17h

Sala de Reuniões do
Centro de Referência

de Campo Verde
(Bloco C).

ENDEREÇO IFMT Centro de Referência de Campo Verde. End: Rua Izidoro Luiz Gentilin, 585 -
Belvedere - Campo Verde-MT

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

11

IFMT CAMPUS SÃO VICENTE

Centro de Referência de Jaciara

Curso Técnico: Brinquedoteca

Turno: Vespertino

Município: Jaciara

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Rafael Sebastião Cícero

Euripedes Mendes Vasconcelos Junior

04/07 -13h30 às 17h
05/07 - 08h às 11h30
06/07 - 13h30 às 17h

Pavilhão
Administrativo

ENDEREÇO Avenida Zé de Bia, nº 976, Jardim Aeroporto II, CEP 78.820-000, Jaciara - MT.

Curso Técnico: Meio Ambiente

Turno: Matutino

Município: Jaciara

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Miguel Firmeza Bezerra

Rafael Sebastião Cícero

Euripedes Mendes Vasconcelos Junior

04/07 -13h30 às 17h
05/07 - 08h às 11h30
06/07 - 13h30 às 17h

Pavilhão
Administrativo

ENDEREÇO Avenida Zé de Bia, nº 976, Jardim Aeroporto II, CEP 78.820-000, Jaciara - MT.

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

12

IFMT CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Curso Técnico: Recursos Humanos

Turno: Matutino

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Deusnete Souza da Silva

Sandra Aparecida de Godoy

Fernando Parra dos Anjos Lima

Suéllen Barros Ramos

04, 05 e 06

todos os dias das 09h às 11h
e das 15h às 18h

Sala de Registro
Acadêmico

ENDEREÇO IFMT campus Avançado de Tangará da Serra - Rua José de Oliveira (28), número 980
N, bairro Jardim Horizonte, Tangará da Serra-MT, CEP 78.302-116

Curso Técnico: Manutenção e Suporte em Informática

Turno: Noturno

Convocados Dias/horários/disponíveis Local

Sandra Aparecida de Godoy

Dieison Paulo Reckziegel

04, 05 e 06

todos os dias das 09h às 11h
e das 15h às 18h

Sala de Registro
Acadêmico

ENDEREÇO IFMT campus Avançado de Tangará da Serra - Rua José de Oliveira (28), número 980
N, bairro Jardim Horizonte, Tangará da Serra-MT, CEP 78.302-116

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

13

  IFMT CAMPUS SORRISO

Curso Técnico: Agropecuária

Turno: Vespertino

Município: Claudia

Convocado Dias/horários/disponíveis Local

Willian Cezar Maba
05/07 - 13h às 16h Escola Estadual Manoel

Soares Campos -
Cláudia-MT

04/07 - 13h às 16h
06/07 - 13h às 16h

IFMT campus Sorriso -
Coordenação de Ensino

Superior

ENDEREÇO IFMT Campus Sorriso Av. dos Universitários, 799, Bairro: Santa Clara - CEP: 78.895-
150 Telefone: (66) 3545-3700 Sorriso/MT

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

14

ANEXO II

DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

CONTRATO TEMPORÁRIO (PROFESSOR EXTERNO)

1. Declaração de Aceite (anexo III); enviar, preenchida e assinada, para o endereço
eletrônico itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br

2. Currículo;

3. Diploma de graduação (obrigatório), Titulação (facultativo);

4. Cópia da carteira de identidade, CPF, PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência;
5. Cópia informações bancárias: nome do banco, número da conta, agência e tipo de
operação (somente conta corrente de titularidade do contratado - pessoa física).

a) os documentos de 2 a 5 deverão ser entregues presencialmente;
b) as cópias dos documentos 3 e 4 deverão estar acompanhadas dos originais;
c) caso não tenha interesse na vaga, envie a Declaração de Desistência (anexo IV),
preenchida e assinada, para o endereço eletrônico itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br

BOLSISTAS (PROFESSOR SERVIDOR DO IFMT)

1. Declaração de Aceite (anexo III); enviar, preenchida e assinada, para o endereço
eletrônico itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br

2. Número RG /CPF;

3. Número do PIS;
4. Cópia do cartão de conta corrente própria de banco com agência física;
5. Declaração Antinepotismo (MODELO SUAP);
6. Declaração de Anuência da chefia imediata para desempenho das atividades
(MODELO SUAP);
7. Termo de Outorga participante UNISELVA (MODELO SUAP);
8. Declaração de carga horária com Remuneração (MODELO SUAP).

a) os documentos de 2 a 8 serão elaborados e entregues via SUAP conforme orientações

específicas;

b) caso não tenha interesse na vaga, envie a Declaração de Desistência (anexo IV),

preenchida e assinada, para o endereço eletrônico itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br

mailto:itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br
mailto:itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br
mailto:itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br
mailto:itinerarioftp.proen@ifmt.edu.br

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

15

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ACEITE

Eu, [Nome completo], portador do RG n.° [Número do RG] Órgão Expedidor [Órgão

expedidor do RG], CPF n° [Número do CPF], aprovado nas disciplinas:

1. 3.

2. 4.

para atuar como professor nos termos do Processo Seletivo Simplificado regido pelo

EDITAL 042/2023, venho pela presente, declarar que tenho INTERESSE em atuar na

função de Professor nos Cursos Técnicos Concomitantes Intercomplementares ao

Ensino Médio no Itinerário da Formação Técnica e Profissional.

Declaro ainda, estar ciente de que tenho até 03 (três) dias úteis para comparecer ao

local informado nesta CONVOCAÇÃO.

Local e data.____________________________________

__________________________________

NOME COMPLETO E ASSINATURA

Avenida Fernando
Corrêa da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-

9800
www.fundacaouniselva.org.
br

16

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA

Eu, [Nome completo], portador do RG n.° [Número do RG] Órgão Expedidor [Órgão

expedidor do RG], CPF n° [Número do CPF], aprovado nas disciplinas:

1. 3.

2. 4.

Declaro que NÃO TENHO INTERESSE nas vagas acima descritas para as quais fui

selecionado(a) e convocado, conforme CONVOCAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado

regido pelo EDITAL 042/2023.

Local e data.____________________________________

__________________________________

   NOME COMPLETO E ASSINATURA